
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 52 del 01/02/2016

Registro del Settore

N.  6 del  28/01/2016

Oggetto: Interessi  per  ritardato  pagamento  -  fattura  n.  7000173  del 
24/12/2015  a  favore  della  ditta  STUDIO  DI  INFORMATICA 
DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI D. S.N.C.



OGGETTO: Interessi per ritardato pagamento - fattura n. 7000173 del 24/12/2015 a 
favore della ditta STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI 
D. S.N.C.

IL DIRIGENTE del SETTORE SISTEMA INFORMATIVO ASSOCIATO

Premesso  che  con  Determinazione  dirigenziale  n.  452  del  13/07/2015  il  Settore  Sistema 
Informativo Associato dell’Unione delle Terre d’Argine acquistava tramite OdA sul MePA dalla Ditta 
STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI D. S.N.C. - C.F. 01193630520 
-  con  sede  in  Siena  (SI)  piazza  Bargagli  Petrucci  n.  16/18  le  sottoelencate  attrezzature 
informatiche:

o con  OdA  sul  MePA  n.  2211876  n.  25  PERSONAL  COMPUTER  Fujitsu  per  una  spesa 
complessiva di Euro 25.745,97 (IVA compresa);

o con OdA sul MePA n. 2250961 n. 50 MODULI DI ESPANSIONE MEMORIA Fujitsu per una 
spesa complessiva di Euro 6.092,68 (IVA compresa);

Considerato che la ditta STUDIO DI INFORMATICA DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI D. 
S.N.C.  -  C.F.  01193630520,  per  le  sopraelencate  attrezzature,  in  data  27/07/2015 ha  emesso 
rispettivamente:

o fattura n. 5000661 del 27/07/2015 per un importo complessivo di Euro  25.745,97 (IVA 
compresa) con scadenza 27/08/2015;

o fattura  n.  5000662 del  27/07/2015 per  un importo complessivo  di  Euro  6.092,68  (IVA 
compresa) con scadenza 27/08/2015;

Considerato, inoltre, che Codesto Settore ha provveduto, relativamente alle fatture sopracitate, 
a disporre i seguenti rispettivi atti di liquidazione:

o liquidazione tecnica n. 82 del 02/09/2015 per un importo complessivo di Euro  25.745,97 
(IVA compresa);

o liquidazione tecnica n. 83 del 02/09/2015 per un importo complessivo di Euro  6.092,68 
(IVA compresa);

con conseguente pagamento al beneficiario in data 29/09/2015;

Preso atto dei  ritardi  verificatisi  durante l’espletamento delle  procedure di  liquidazione di  cui  
sopra;

Vista la  fattura  n.  7000173  del  24/12/2015  con  la  quale  la  Ditta  sopracitata  ha  richiesto  il  
pagamento degli interessi sul ritardato pagamento, da parte dell’Ente Unione delle Terre d’Argine, 
relativamente alle fatture di cui sopra per un importo complessivo di  Euro 261,88 (interessi su 
ritardato pagamento Euro 146,57 per fattura n. 5000661 + interessi su ritardato pagamento Euro 
35,31 per fattura n. 5000662 + spese accessorie per rimborso forfettario Euro 80,00);

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio  
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;
Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  dell'Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  2  del  21/01/2015, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
per  l’esercizio  2015,  bilancio  pluriennale  2015/2017,  Piano  Poliennale  degli  Investimenti  e  la 
Relazione Previsionale e Programmatica  per  gli  esercizi  2015/2017” e successive  modifiche ed 
integrazioni;



Richiamata la Delibera di Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 8 del 28/01/2015, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2015: affidamento dotazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato il Regolamento di Contabilità dell’Unione delle Terre d’Argine approvato con Delibera 
di Consiglio dell'Unione n.6 del 27.02.2008 - In vigore dal 10.03.2008;

Ritenuto,  dunque,  necessario provvedere  al  pagamento  della  fattura  n.  7000173  del 
24/12/2015 di cui sopra;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il pagamento della fattura n. 7000173 
del 24/12/2015 per un importo complessivo  di  Euro 261,88 (interessi su ritardato pagamento 
Euro 146,57 per fattura n. 5000661 + interessi su ritardato pagamento Euro 35,31 per fattura n. 
5000662  +  spese  accessorie  per  rimborso  forfettario  Euro  80,00)  alla  Ditta  STUDIO  DI 
INFORMATICA DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI D. S.N.C. - C.F. 01193630520 - con sede 
in Siena (SI) piazza Bargagli Petrucci n. 16/18;

Di imputare la somma complessiva di Euro 261,88 come segue:
o Euro  174,46 alla  voce  di  bilancio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  05450.00.01 

“Revisione  del  sistema informatico:  risorse  per  acquisti  hardware  e  software”  impegno 
1109/2015;

o Euro 78,69 alla voce di bilancio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 05450.00.01 “Revisione 
del sistema informatico: risorse per acquisti hardware e software” impegno 1110/2015;

o Euro 8,73 alla voce di bilancio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 00650.00.04 “Acquisto 
materiale di consumo per i Servizi Generali” impegno 288.002/2015;

Di riservare  a successivo e separato atto l’eventuale recupero delle somme dovute a titolo di 
interessi  per  ritardato  pagamento  di  cui  alle  fatture  n.  5000661  e  5000662  del  27/07/2015, 
ammontanti a complessivi Euro 261,88;

Di dare atto che:
o il  programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

o con l'approvazione del presente atto le parti contraenti si assumono tutti gli obblighi relativi 
alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi ai contratti medesimi, così  
come stabilito all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136; è causa di risoluzione del contratto 
l’inottemperanza alle  norme suddette,  in particolare l’esecuzione delle  transazioni  senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane spa, ai sensi di quanto previsto all’art. 3 c.  
8 della citata legge n. 136/2010;

o il Responsabile di Procedimento è il Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore.



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Interessi per ritardato pagamento - fattura n. 7000173 del 24/12/2015 a favore della ditta STUDIO DI 
INFORMATICA DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI D. S.N.C.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2015 174.46 054500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1109 2506

Descrizione Interessi per ritardato pagamento fattura n. 7000173/2015

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - Carpi Natura di spesa 010208000001

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2015 78.69 054500001

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 1110 2506

Descrizione Interessi per ritardato pagamento fattura n. 7000173/2015

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - Carpi Natura di spesa 010208000001

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2015 8.73 006500004

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2015 U 288 2 1210

Descrizione Interessi per ritardato pagamento fattura n. 7000173/2015

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Servizio informatico associato - Carpi Natura di spesa 040201000006

Note



Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  52  DEL 01/02/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 01/02/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Interessi per ritardato 
pagamento - fattura n. 7000173 del 24/12/2015 a favore della ditta STUDIO DI INFORMATICA 
DELLA RCR MAINT DI ROSI V. E RAVENNI D. S.N.C. ”,  n° 6 del registro di Settore in data  
28/01/2016

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 02/02/2016 al giorno 17/02/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


